PROJETODELEI

CMN.
Proc. Nº=L
Fls. mara

a Resp. —=

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO no

LIDO EM SESSÃO DE JO1!|CL
Encaminhe-se à (s) Comissão (des):

Justiça e Redação
Finanças e Orçamento[| Obras e Serviços Públicos

PRO cultura, Denominação e Ass. Social

* Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

9

 “JPROJETO DE LEI Nº 12021
JLIbd

x

Pr nte

— Excelentíssimos senhores Vereadores (as), Pen uarte de Lim
º Presidente êK

Câmara Municipaj de Valinhos

XN
y

O vereador FRANKLIN apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de

o Lei anexado, que Denomina “Ruth Antunes de Azevedo” o Sistema de Lazer 7, do

2. Loteamento Residencial Vale das Uvas, bairro Roncaglia, circundado pela rua 1, e

pelas Quadras E e F do mesmo loteamento, requerendo a sua aprovação e remessa

à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do

Município de Valinhos, consoante os seguintes termos.

Justificativa:

Ruth Antunes de Azevedo nasceu aos 26 dias de junho de 1948 na

maternidade de Campinas, filha de João Batista Antunes e Alzira de Castro Antunes

filhos de imigrantes portugueses, seu pai João Antunes era pedreiro e sua mãe

Alzira cozinheira da empresa Gessy Lever.

Em 28 de junho de 1963 teve o inicio de sua trajetória profissional em

uma das grandes empresas de Valinhos á Gessy Lever, sendo contratada como

auxiliar de produção. Ruth nunca parou de acreditar que poderia ser mais que

auxiliar de produção e não demorou muito para que começasse a trilhar sua carreira

dentro da Gessy Lever, ela trabalhou como embaladora, auxiliar de laboratório, e

assim que conclui seus estudos e ter feito um curso de datilografia e com uma ótima redação em português, foi convidada para cobrir as folgas da secretária, depois
passando para trainee, Junior, Pleno e Sênior. Ruth encerrou suas atividades na

N Gessy Lever em 1993 momento em que foi concedida sua aposentadoria. MR

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

proc. nº DS , 44
Fls. 2

a peso CE—CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ]
ESTADO DE SÃO PAULO d

 CMVM. ss, —
Ruth se casou em 05 de março de 1983 com Jose Edson Azevdo

(Presidente do Clube São Cristovão), teve um filho Allan Antunes de Azevedo, são

residentes do Jardim Itapuã a mais de 33 anos.

Ruth sempre foi uma mulher de muita garra e nunca mediu esforços

para alcançar seus objetivos, ela faleceu no dia 24 de março de 2015, deixando um

legado e exemplo de vida a ser seguido.

Diante do exposto, aguarda-se dessa Egrégia Casa de Leis a devida

apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

Valinhos, 23 de novembro de 2021.
A

ranklin Duarte de Lima
Vereador

Nº do Processo: 5015/2021 Data: 26/11/2021

Projeto de Lei nº 231/2021

Autoria: FRANKLIN

. Assunto: Denomina o Sistema de Lazer 7 do Loteamento

Anexos: ResidencialVale das Uvas.

1. Projeto de Lei;

2. Certidão de óbito;

3. Biografia;

4. Requerimento Denominação de Sistema de Lazer;

5. Croqui de Localização;
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. oo
Proc. ne DYS ; x
te TEResp -

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS//
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEINº /2021

“Denomina “Ruth Antunes de Azevedo” o Sistema de

Lazer 7, do Loteamento Residencial Vale das Uvas,

bairro Roncaglia, circuncidado pela rua 1, pelas

Quadras E e F do mesmo loteamento”.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É denominada Ruth Antunes de Azevedo o

Sistema de Lazer 7, do Loteamento Residencial Vale das Uvas, bairro Roncaglia,

circundado pela rua 1, pelas Quadras E e F do mesmo loteamento.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

BD
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVADO BRASIL
REGISTROCIVIL DAS PESSOASNATU

CERTIDEAO DE CASAMENTO
EE cd À “ +

A NOMES :

Ja Embaré —Valinhes/P
439) 37159090

2 1652 0,32

12368.7-

DR

faleceu Ru

dmevedo, conforme termo -de Ghito lavrado no LO (539,45 fls. 1324,sob nO 1

7003, deste Registro Civil.
EUROVa

O referido é ve

alinhõs, 16/08/7

E

Valinhos, 16 de abri

Esnjesentos:
R$ 10,55/IPESP: Ré 2,1171553 R$ 0,14

Total: R$ 12,06/Buis: 016/15

sjeinjeuseossadsepparoossiás“epsegpilsoepogs

ESSTENT]MEUSerro

tisvetoolaapom)ECUADOROAJOMAANGOI]SE

(eomb)ajOua:

(ensol2orarip

EdoAISnjaxeosn

JopeojuaouBiaGet]

(ces0000)uuuuuuu

toso)586

»(g000)344

OuII9]OPOJ9DN

|eyjoseposewnn

CIA]OpOJ9WNN

CMN. yr, 2)Proc. NS [+

Fis. CX 4

Resp HA
/

Ruth Antunes de Azevedo nasceu aos 26 dias dé /

junho de 1948 na maternidade de Campinas, filha de João Batista

Antunes e Alzira de Castro Antunes filhos de imigrantes

portugueses, seu pai João Antunes era pedreiro e sua mãe Alzira

cozinheira da empresa Gessy Lever.

Em 28 de junho de 1963 teve o inicio de sua trajetória

profissional em uma das grandes empresas de Valinhos á Gessy

Lever, sendo contratada como auxiliar de produção. Ruth nunca

parou de acreditar que poderia ser mais que auxiliar de produção e

não demorou muito para que começasse a trilhar sua carreira

dentro da Gessy Lever, ela trabalhou como embaladora, auxiliar de

laboratório, e assim que conclui seus estudos e ter feito um curso

de datilografa e com uma ótima redação em português, foi

convidada para cobrir as folgas da secretária, depois passando para

trainee, Junior, Pleno e Sênior. Ruth encerrou suas atividades na

Gessy Lever em 1993 momento em que foi concedida sua

aposentadoria.

Ruth se casou em 05 de março de 1983 com Jose

Edson Azevdo (Presidente do Clube São Cristovão) , teve um filho

Allan Antunes de Azevedo, são residentes do Jardim Itapuã a mais
de 33 anos.

Ruth sempre foi uma mulher de muita garra e nunca

mediu esforços para alcançar seus objetivos, ela faleceu no dia 24

de março de 2015, deixando um legado e exemplo de vida a ser

seguido.

 PREFEITURA DE
? VALINHOS

proc. Nº. SL ST, od Fis, nº (TÊRubricaHi
Fls. io Resp /| Proc./ ano

/
“REF. C.I.Nº 1760/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTONº 1493/2021 - VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE
LIMA”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 1760/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, temos a informar que:

SISTEMA DE LAZER 7, do Loteamento Residencial Vale das Uvas,

Bairro Roncaglia, circundado pela Rua 1, pelas Quadras E e F do mesmo
loteamento.

Providenciada a descrição e planta do Sistema de Lazer solicitado
pelo nobre vereador.

SPMA, em 10 de setembro de 2021,

ARQ

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 3017 Centro | Valinhos- SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail imprensaQOvalinhossp.gov.br | site: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE  Ê CMN. ay: )

VALINHOS eee ne2224 + FS. nº (TÉRubrica
s— tio rs

Resp.— =

Proc./ ano

“REF. C.1.Nº 1760/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTONº 1493/2021 - VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE
LIMA”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 1760/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamentodo Nobre Vereador, temos a informar que:

SISTEMA DE LAZER 7, do Loteamento Residencial Vale das Uvas

Bairro Roncaglia, circundado pela Rua 1, pelas Quadras E e F do mesmo
loteamento.

Providenciada a descrição e planta do Sistema de Lazer solicitado

pelo nobre vereador.

SPMA, em 10 de setembro de 2021.

e,O)KSO CALLIGARIS

hento e Meio Ambiente

       ano REDEE

Secretário de Planeja

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 3077 Gontro | Valinhos--SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

C.M. de VALINHOS

prOC.NSSOLS
pis.no 07

RESP. Ra La

À Comissão de Cultura, Denominação de
Logradouros Públicos e AssistênciaSocial,
conforme despacho do Senhor Presidente
emSessão do dia 30 de'novembro de 2021.

/|/Nam Lilo.14 Marcos Fureche “
Assistente Administrativo
DepartamentoLegislativo e de Expediente

   /|

01/dezembro/2021
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

poc ne 5S,019) 2)
[24É)Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH68
ESTADO DE SÃO PAULO ex ) 14 3, 19

ou dl EM SESSÃODE 17/24/02

ad de Lima
P)

maraML de Valinhos

Comissão de Cultura, Denominação de Logradouros
Públicos e Assistência Social

Parecer ao Projeto de Lei nº 231/2021

Ementa do Projeto: Denomina o Sistema de Lazer 7 do Loteamento Residencial
Vale das Uvas.

A FAVOR DO| CONTRA O
PROJETO PROJETO

- l ( )
Ver. Alécio Cau x

: E — [AFAVORDO| CONTRA O
MEMBROS É PROJETO| PROJETO

Ver. Aldemar VeigaJúnior

Ver.Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

/Ner. Mônica Morandi

Valinhos, 0! de Suruu de 2022.

Parecer: A Comissão analisou nesta data o referido Projeto de Lei e quanto ao
oo

seu mérito dá o seu PARECER JOroua MA,

(Observações:

Fis. 777 ,

Res o MA .
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH

ESTADO DE SÃO PAULO

LDO
Franklin Duarte de Lima

Comissão de Justiça e Redação como m 5:

Parecer ao Projeto de Lei nº 231/2021

Ementa do Projeto: Denomina o Sistema de Lazer 7 do Loteamento Residencial
Vale das Uvas.

A FAVOR DO| CONTRÃO.

PROJETO| PROJETO

A LL (6,9
Ver. Rodri o Toloi

A FAVOR DO| CONTRAO
MEMBROS PROJETO PROJETO

()
Ver. André Leal Amaral

Ver. Fébio-Apárecido Damasceno
N

]

| EM Ver. Luiz Mayr Neto

— Es o CO (o)

Ver. Eder Linio Garcia

Valinhos,/4 de yoros de2027.

Parecer: A Comissão analisou nesta data o referido Projeto de Lei e quanto à sua

legalidade, constitucionalidade e redação, dá o seu PARECER

uuAd

(Observações:

ESTADO DE SÃO PAULO

PARA ORDEMDO 1 e dA,ÕS, Fo
Franklin Duarte de Lima

. Presidente
Câmara Municipal de Valinhos

Aprovedo por unanimidade e dispensado de
Cnmqada: a x 29419
Segunda Discussãoem sessãode 22/2)/)4
Provicencie-see em seguida arquive-se.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Câmara Municipal de Valinhos

30 439
Segue Autógrafonº cerelarmreresenoliccasesss   Franklin Duartê de Lima

Presidente
Câmara Municipal de Valinhos

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 783/2022/DLE/P

Valinhos, 5 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

em cumprimento ao disposto no art. 53 da Lei Orgânica Municipal, encaminhar-lhe o

autógrafo de projeto de lei em anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

de 22 de março de 2022, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente | n

Subchefe do Gabinete daPrefeita

Respondendopelo D:T.LIS.A.J

Anexo: Autógrafo nº 30/2022 ao Projeto de Lei nº 231/2021

Exma. Sra.
LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo)camaravalinhos.sp.gov.br

ê
x
pd

s
=SO
<oo
m
RN

v>s£
S
os

ou

E
e
E
o
q
o
=
25
Ssõ
e
E
o
E3õ
õ
Dõ
oE
E
o
Ss

ss

5
8
E
o
bed

E
qõ
A
a
232e
o
e
EEE
ou

8
o
2
e
Bo
eoa
o
2q
ou

q
E
>
S
o
z
5
eo
o
o5

eoa
s
e
3
S
Eajo
q
S
5
o

B
E
oo
vloo
2,
v
oq
õ

q
«o
N
En]o
q
ba
o
19o
Ev
o
coo
oo

ogooo
<
z5
uuo
WuEx
L
E)a
z=z
É

Ww

5
o.
2
E
vu

E
g>o
o

ES)o
cp4
o
g
e
E
o
E5o
oo
2
%
uu

qqo
qoúe
o=
s3eo
Ba
oa
ee
Õ

Proc. Leg. nº 5015/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS  ESTADO DE SÃO PAULO|- 5 1$ J)
F í U

Fis. l G | TN
. Resp.

AUTÓGRAFO Nº 30/2022 4A -

AO PROJETO DE LEI Nº 231/2021

Denomina “Ruth Antunes de Azevedo” o Sistema de

Lazer 7 do Loteamento Residencial Vale das Uvas,

bairro Roncaglia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º da Lei Orgânica

do Município, APROVOU e encaminha ao Poder Executivo Municipal, para sanção e

promulgação, a seguinte Lei:

Art. 1º. É denominado “Ruth Antunes de Azevedo” o

Sistema de Lazer 7 do Loteamento Residencial Vale das Uvas, bairro Roncaglia,

circundado pela rua 1, pelas quadras E e F do mesmo loteamento.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 22 de março de 2022.

Sa de Lima
Presidente

f À

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

(

O [/ JAN

Sim Aparecida Bellini Marcatto
2º Secretária '

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Franklin Duarte de Lima.

Página 1 de 1———————w——w———w—Ww——Ww—Nwww ANA de
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br